Nº 17, terça-feira, 26 de janeiro de 2016 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 38, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 504.815/2015-3, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. ELAINE MARIA FER-
REIRA LIRA, companheira do ex-servidor deste Tribunal Domingos
Sávio Saraiva Lira, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de
5/11/2015, data do óbito, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso
III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015, cabendo à beneficiária 100%
do valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, observado o art. 15 desta lei, com redação dada pela
Lei nº 11.784/2008, e o parágrafo único do art. 6º-A da Emenda
Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 17, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, estabelecidas no inciso XI do art. 65 do Regulamento
Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº 1784/2015, e tendo
em vista o constante do Processo TST nº 500.182/2016-8, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 20/1/2016, com fun-
damento no art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o servidor BRUNO
LIMA TEIXEIRA, código 59680, do cargo efetivo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 19, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 3, de 19/1/2016,
da Divisão de Legislação de Pessoal, resolve:

1 - Dispensar a servidora LUCIENNE LEITE DE MELO,
código 32078, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, removida para esta Corte, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Legislação e Ações Judiciais,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Legislação de Pessoal.

2 - Designar o servidor LEONARDO DA SILVA BISPO
PEREIRA, código 56033, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Legislação e Ações Judiciais,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Legislação de Pessoal, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 20, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos Processos TST nºs
504.112/2015-4 e 504.108/2015-1, respectivamente, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANALUCIA BARATA DE ALEN-
CAR OSORIO, código 8680, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Cristina Irigoyen Peduzzi, com efeitos a contar de 18 de janeiro de
2016, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Dispensar a servidora MARLENE MAMEDE DE AL-
BUQUERQUE MARANHAO, código 4215, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Cadas-
tramento Processual, com efeitos a contar de 18 de janeiro de 2016,
em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 21, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o Processo TST nº 503.510/2013-8, resolve:
Dispensar o servidor JOMAR PEREIRA DA SILVA, código

33600, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 15ª Região-Campinas-SP, removido para esta Corte,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da Informação,
com efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2015.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO